

STIFTUNG WOHNEN + Integration

BILANZ KONSOLIDIERT in CHF

	2017	2018
Flüssige Mittel und Wertschriften	418'932.71	349'513.86
Forderungen	191'702.75	205'630.45
Vorräte	11'242.00	10'505.80
Aktive Rechnungsabgrenzung	189'177.00	217'008.85
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>811'054.46</b>	<b>782'658.96</b>
Mietdepot	4'033.25	13'818.20
<b>Finanzanlagen</b>	<b>4'033.25</b>	<b>13'818.20</b>
Immobilien	5'553.40	5'553.40
WeBe Immobilien	-2'007.00	-2'229.00
Mobilien	392'852.80	406'006.80
WeBe Mobilien	-342'929.55	-356'291.55
Fahrzeuge	37'840.00	37'840.00
WeBe Fahrzeuge	-34'056.00	-35'948.00
Informatik und Komm.-Systeme	85'951.20	87'437.05
WeBe Informatik und Komm.-Systeme	-76'022.40	-81'725.40
<b>Anlagevermögen</b>	<b>67'182.45</b>	<b>60'643.30</b>
<b>Fondsvermögen</b>	<b>574'273.66</b>	<b>600'051.77</b>
<b>Total AKTIVEN</b>	<b>1'456'543.82</b>	<b>1'457'172.23</b>
Verbindlichkeiten	19'633.25	41'350.65
Übrige Verbindlichkeiten	32'938.35	0.00
Passive Rechnungsabgrenzung	51'191.35	40'065.50
Rückstellungen	18'375.10	19'710.15
<b>Fremdkapital</b>	<b>122'138.05</b>	<b>101'126.30</b>
Stiftungsfonds	537'072.06	550'020.77
Atelierfonds	14'355.25	14'758.40
Tagesstättefonds	35'000.00	35'000.00
zweckgebundene Rücklagen Kanton (GEF)	77'228.00	55'588.05
<b>Zweckgebundene Rücklagen und Fondskapitalien</b>	<b>663'655.31</b>	<b>655'367.22</b>
<b>Stiftungskapital und freiwillige Gewinnreserven</b>	<b>687'123.75</b>	<b>692'390.41</b>
<b>Jahresreingewinn / -verlust (-)</b>	<b>-16'373.29</b>	<b>8'288.30</b>
<b>Eigenkapital</b>	<b>670'750.46</b>	<b>700'678.71</b>
<b>Total PASSIVEN</b>	<b>1'456'543.82</b>	<b>1'457'172.23</b>

**STIFTUNG WOHNIN für Wohnen + Integration**
**ERFOLGSRECHNUNG KONSOLIDIERT in CHF**

	2017	2018
Erträge Leistungsabteilungen	1'729'098.45	1'668'319.20
Erträge aus anderen Leistungen	28'800.00	28'621.20
Erträge aus Dienstleistungen, Handel u. Produktion	9'041.50	5'326.35
Erträge aus übrigen Dienstleistungen an Betreute	7'266.25	15'915.20
Mietzinsertrag	93'840.00	87'208.85
Erträge aus Nebenbetrieben	3'310.20	2'981.55
Erträge aus Leistungen Personal und Dritte	11'867.00	11'637.40
Betriebsbeiträge und Spenden	983'848.00	1'043'962.60
<b>Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>2'867'071.40</b>	<b>2'863'972.35</b>
Besoldungen	1'906'065.10	1'892'350.05
Sozialleistungen	331'385.05	315'408.45
Personalnebenaufwand	24'668.95	10'993.95
Honorare für Leistungen Dritter	4'080.00	4'077.00
<b>Personalaufwand</b>	<b>2'266'199.10</b>	<b>2'222'829.45</b>
Medizinischer Bedarf	2'907.45	3'067.95
Lebensmittel und Getränke	119'920.80	117'617.90
Haushalt	16'354.35	22'207.65
Unterhalt und Reparaturen der Sachanlagen	60'314.20	53'546.50
Aufwand für Anlagenutzung	284'909.15	302'504.95
Energie und Wasser	32'040.55	31'708.20
Schulung, Ausbildung und Freizeit	5'924.65	5'241.10
Büro und Verwaltung	45'414.60	43'869.40
Werkzeug- und Materialaufwand für Atelier	6'979.10	6'040.90
Übriger Sachaufwand	22'453.90	25'707.65
<b>Übriger betrieblicher Aufwand</b>	<b>597'218.75</b>	<b>611'512.20</b>
<b>Total Betriebsaufwand</b>	<b>2'863'417.85</b>	<b>2'834'341.65</b>
<b>Betriebsergebnis vor Abschreibungen und Finanzerfolg</b>	<b>3'653.55</b>	<b>29'630.70</b>
Abschreibungen und WeBe auf Anlagevermögen	19'868.00	21'179.00
Finanzerfolg	158.84	163.40
<b>Jahresreingewinn / -verlust (-)</b>	<b>-16'373.29</b>	<b>8'288.30</b>